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Mestská knižnica Bojnice





Vitajte!



Dátum poslednej aktualizácie: 18.3. 2024 

Aktualizácia antikvariátu: k 11.3. 2024
 

 
 Používaním tohto webu vyjadrujete svoj súhlas s používaním súborov  
  cookies
 na našich webstránkach.
                             

                             

  
             
                                                    Týždeň Slovenských knižníc:

  
   

   V spolupráci so Spolkom slovenských knihovníkov a knižníc, sa uskutoční tento rok v týždni od 4. do 10. marca Týždeň slovenských knižníc: 

   
   

   Je nás počuť

   -podujatie Týždňa slovenských knižníc:
 6. marca od 15:30 h 
   , v jeden deň a v jednu hodinu budeme spoločne čítať verejnosti.
   Bude nás počuť aj v MsK Bojnice.  
                                    
 

  Čítajme si






Knižnica pripravuje v súlade s  v plánom podujatí detský maratón čítania  Čítajme si. Tento rok sa podujatie uskutoční výnimočne už 21.3., v Marci-mesiaci knihy. Bude sa čítať v ZŠsMŠ Bojnice aj v knižnici. 
 
    


                                                                               
   Noc v knižnici



Knižnica plánuje z 22.3 na  23.3. 2024 
  už po štrnásty raz Noc v knižnici.
 Bude venovaná šafraníctu a dnes už možno zabudnutým remeslám a samozrejme dobrým knihám, ktorých je v knižnici viac ako šafranu. Hosťom podujatia bude  
  Jozef Lenhart.
 
 

          
           
 
 

     Pozvánka

 
 


Milí návštevníci knižnice,  pozývame vás na výstavku básní Valentína Šefčíka, ktorá vznikla vďaka vlaňajšej návšteve autora. Výtvarnými prácami, inšpirovanými jeho básňou Krídla, ju dotvorili autistické detí z Prievidze. Výstava v spoločenskej miestnosti - klubovej čitárni potrvá od 2. januára do 31. marca 2024.
 


 

        
  
 

  Zimný šat letnej čitárne

 
 


Milý návštevník nádvoria knižnice,  aj tebe sa môže  naskytnúť takýto pohľad na kvitnúcu
 čemericu alebo na 
vtáčiky. 


Z okna detského oddelenia na prízemí je možné  pozorovať vtáčích návštevníkov v kŕmidle. Najčastejšími maškrtníkmi sú tu sýkorky, stehlíky, drozdy, občas sa objaví aj ďateľ. Môžeš použiť aj atlas vtákov a knihy o vtáčikoch a v nich si môžeš vyhľadať jednotlivých hostí. Želáme ti veľa zábavy. 





 
  
Stretnutie s básnikom

 


 

                 
14.11. 2023 navštívil knižnicu v súlade s 
 plánom podujatí
Valentín Šefčík,  básnik a učiteľ.

 


  Knižničná oberačka
    

 
 

 
 V jeseni v letnej čitárni 2023 dozreli  jablká na rozprávkových jablonkách Veroniky Hoffmannovej a Jozefa Lenharta, pozbierali sme úrodu prostredníctovm Knižničnej  oberačky , ktorá sa  konala 5.10.2023. 

  
 

 
   Juraj Martiška v Bojniciach



Knižnicu  11.5. 2023 navštívil ilustrátor 

Juraj Martiška.
 Stretol sa so žiakmi 4. ročníkov a 6.A  ZŠsMŠ Bojnice. Štvrtákom zodpovedal množstvo otázok a  šiestaci si vyskúšali  tvorbu komiksu, ktorého príbehy podľa neho samotného od detstva vytvára a nosí v hlave. 
  



  


  Hedviga Gutierrez v Bojniciach



Knižnicu  15.6. 2023 navštívila ilustrátorka  aj autorka kníh v jednej osobe

 Hedviga Gutierrez.  
 Talentovaná a komunikatívna mladá dáma sa stretla so žiakmi 3. ročníkov, so   6.A  a v popoludňajších hodinách s deťmi Školského klubu ZŠsMŠ Bojnice. Na všetkých stretnutiach si deti vyskúšali  a naučili sa niečo z kreslenia. Ale dozvedeli sa aj o samotnej autorke. Nielen o nej, aj o jej knihách, aj aké knihy číta. Sympatická hostka sa zaujímala aj o knihy, ktoré sa páčia deťom.  
  



  

  
  Les ukrytý v knihe



Knižnica sa zapojila 

 do projektu 
  Les ukrytý v knihe 

 

 Je zameraný na podporu čitateľskej a prírodnej gramotnosti detí. Prvou aktivitou  je uskutočnené 
 
 
  podujatie , stretnutie s lesným pedagógom, čitanie knihy. Druhou  aktivitou je súťaž o vytvorenie naj lesnej knihy. Tohtoročnou témou bolo tajomstvo. Deti robili hádanky a boli odmenení. Šiestaci  a štvrtáci bojnickej základnej školy boli pozvaní  16.6. 2023 na celoslovenské podujatie do Zvolena a získali knižné odmeny. Tešíme sa s nimi.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
        

  
   Ilustrátori v Bojniciach



Milí čitatelia, už pomaly tradíciou sa stávajú návštevy ilustrátorov v Bojniciach. 7. júna 2022 nás navštívili ilustrátori 

Martina Matlovičová

a
Vladimír Král.  


  
    
 
 
   Kniha v predaji



  
Obyvatelia hornej Nitry v čs. odboji vo Francúzsku počas druhej svetovej vojny. Tak znie názov novej     
knihy, pochádzajúcej z dielne občianskeho združenia K-2000, Združenia na podporu kultúry hornej Nitry a Hornonitrianskeho múzea v Prievidzi. Od 4.11. 2021 je v knižnici v predajni v cene 5 €.


    






Daruj knihu knižnici



Milí čitatelia a priaznivci knižnice, ak môžete a chcete knižnici darovať  knihu, kontaktujte knižnicu, aj v prípade, ak vyberiete z nasledovného
zoznamu. Ďakujeme. 




 
      Kráľ čitateľov


 


  
 
  Zatiaľ posledný zvolený kráľ čitateľov je Matúš Šimkovič.. Zvíťazil v roku
  2019, kedy sa konal plánovaný 
  
  
   v poradí už 23. ročník podujatia.
  
  
 

 
     
 
 




  
  



  
 
  
  Celé Slovensko číta deťom



  Vo vynovenej čitárni, oživenej výstavou fotografií odboru ZUŠ Bojnice sme plánovane čítali deťom a s deťmi. Zatiaľ ostatný raz v spolupráci s OZ Celé Slovensko číta deťom. 

    
 


   
  

  
 Kufor na sny



Knižnica uskutočňuje s príspevkom FPU  viacero

podujatí
 
Pri oslave 30. výročia existencie v súčasnej budove to bol cyklus podľa knihy Dušana Dušeka 
Kufor na sny.   
O projekte, 
sadení rozprávkovníkov,
 činnosti knižnice vznikla aj 
 zvuková nahrávka

  
  Slovenského rozhlasu. 
Jej súčasťou je aj rozhovor redaktora Mgr. Mariána Ondáša pod názvom 
Knižnicu navštevujú aj vtáčiky.


 
 
 

  
 
 Ocenenie knižnice




Knižnica Bojnice - jej zamestnanci občas získajú ocenenie. V tomto roku knižnica obsadila 2. miesto v súťaži o najlepšie webové sídlo knižnice. Súťaž prebiehala v mesiacoch január - marec 2012 a hodnotili sa webstránky za rok 2011. V septembri 2. miesto na  súťažnej prehliadke knižničných podujatí pre deti.


 
 
         
    
 

 



   

 





 
 
 
             
  
  Plánované podujatia

 Knižnica uskutočňuje podujatia podľa  plánu podujatí   na rok 2024.  
 



 

 

 





Parížska knižnica

Autor: CHARLES, Janet Skeslien

Vydané: 2021



Silný príbeh motivovaný reálnymi udalosťami, ktorý ukazuje, aké nedozerné dôsledky majú naše rozhodnutia a že človeka určujú jeho vzťahy. K rodine, známym, no i k spisovateľom. Je to príbeh o láske, priateľstve a moci literatúry. Jej moc je v spájaní ľudí dobrej vôle. Príbeh inšpirovaný skutočnými udalosťami.






Muž, ktorý sadil stromy

Autor: GIONO, Jean

Vydané: 2007



Poviedka o obyčajnom človeku, o jeho splynutí s prírodou, o jeho vytrvalej činnosti, ktorá si nenárokuje na odmenu a predsa sa svojím výsledkom blíži k aktu stvorenia. Je druhým vydaním francúzskeho originálu v slovenskom preklade Blahoslava Hečku. S ilustráciami a grafickou osnovou Ľuboslava Paľa to je aj po umeleckej stránke nádherné dielko.






Danny - majster sveta

Autor: DAHL, Roald

Vydané: 1999



Kniha Roalda Dahla, plná fantázie opäť nesklame, je knihou, ktorú majú radi deti rovnako ako aj ich rodičia. Je príbehom Dannyho, ktorý žije so svojím oteckom v drevenej maringotke za mestom. Otec sa stará o svojho synčeka naozaj vzorne, až raz ... V jednu tmavú noc je otec nútený svojmu synovi odhaliť o sebe veľké tajomstvo, o ktorom doteraz Danny nemohol nič tušiť.






Mordovisko

Autor: BRAT Roman

Vydané: 2009



Roman Brat je verný prostrediu školský lavíc a prináša bláznivé príbehy zo života tínedžerov z jednej triedy, ktorá má svojich hromotĺkov, výmyselníkov, bifľošov, jednu mimoriadnu pažraňu a samozrejme, aj tajnú lásku. Autorom ilustrácií je Miroslav Regítko.






Zimný palác

Autor: HAJDUKOVÁ, Michaela Ella

Vydané: 2021



Príbeh autorky Michaela Ella Hajdukovej,  žijúcej v Košiciach je inšpirovaný skutočnými udalosťami.  Špecializuje sa na príbehy, ktoré v sebe spájajú históriu, tajomno a nadprirodzeno, pretkané láskou a vášňou. Zimný palác, tri Tatiany - jeden príbeh. A jeden muž, ktorý na krku nosí anch a myslí si, že ovláda osud.
Kde si? Taťjana, kde si? Naozaj vás odviezli preč a zabili iba cára? Kto mi odpovie? Taťjana..






Vražda v Orient Exprese

Autor:  CHRISTIE, Agatha

Vydané: 2022



Vražda v Orient exprese z roku 1934 je jednou z najlepších a najslávnejších detektívok legendárnej Agathy Christie. Tento strhujúci príbeh celé roky fascinuje nielen čitateľov, ale aj filmových tvorcov, preto nečudo, že už bol niekoľkokrát úspešne sfilmovaný, naposledy v roku 2017 s Kennethom Brannaghom v úlohe Hercula Poirota. 






Metóda Wima Hofa

Autor: HOF, Wim

Vydané: 2020



Wim Hof, prezývaný Ľadový muž, je držiteľ viacerých svetových rekordov vo vytrvalosti a pobyte v chlade. Vyšiel na Kilimandžáro iba v šortkách, zabehol polmaratón za polárnym kruhom naboso, stál v nádobe s ľadom viac ako stodvanásť minút. Prínosy jeho metódy, ktorú využívajú milióny ľudí po celom svete, potvrdilo osem univerzitných výskumov. 






Atramentové srdce

Autor: FUNKEOVÁ, Cornelia

Vydané: 2009



Atramentové srdce je zázračná rozprávka, dobrodružný príbeh pre mládež, ale aj hlbokomyseľná kniha pre dospelých. Je príbehom plným napätia, zvratov, nápadov ale aj túžby.






Vieš pískať, Johanna?

Autor: STARK, Ulf

Vydané: 2019



Dielko Vieš pískať, Johanna? preložili do viac ako dvadsiatich jazykov, bolo nominované na August Prize a získalo cenu Nemeckej ceny za literatúru pre mládež. Je určené pre deti deti a mládež, ale môže byť aj pre starších. Je o priateľstve Ulfa a Kelleho, ale hlavne o starých rodičoch. Podľa knižky natočili aj film, ktorý sa už 25 rokov premieta vo Švédsku každé Vianoce. 






Hľadám lepšiu mamu

Autor: FUTOVÁ, Gabriela

Vydané: 2009



Tretiačka Katka nie je so svojou mamou spokojná. Je rozhodnutá nájsť si novú a oveľa lepšiu mamu.






Slávik

Autor: HANNAH, Kristin

Vydané: 2016



Slávik je nádherne napísaný román, ktorý zblízka skúma život, lásku a hrôzy vojny a tiež spôsob, akým ľudia dokážu reagovať na nepredstaviteľné životné situácie. Odohráva sa vo Francúzsku v období druhej svetovej vojny.






Twilight sága - Súmrak

Autor: MEYEROVÁ, Stephenie

Vydané: 2008



Súmrak je zaujímavý a výnimočne napínavo napísaný román, ktorý čitateľa doslova priklincuje, až kým neotočí poslednú stránku.






Hana 

Autor: MORNŠTAJNOVÁ, Alena

Vydané: 2018



Príbeh, vychádzajúci zo skutočných udalostí, podáva Alena Mornštajnová v strhujúcom tempe a so zmyslom pre dramatickosť, až má čitateľ pocit, že sleduje napínavý film. Zostáva iba otázka, či sa kryha osudu nakoniec predsa len roztopí…






Posol

Autor: ZUSAK, Markus

Vydané: 2011



Hlavný hrdina sa pred prepadnutím v banke práve zamýšľal nad vlastným životom. Je taxikár - aj to len preto, že zatajil skutočný vek. (V Austrálii nesmiete riadiť taxík pred dvadsiatkou.) Žiadna kariéra ho nečaká. Nikto ma neberie vážne. Mám holý zadok.






Smútok lásku neodplaví

Autor: MARTIN-Lugand, Agnes

Vydané: 2020



Autorka knihy niekoľko rokov pracovala ako klinická psychologička a potom sa začala venovať písaniu románov. Svoj prvý román Šťastní ľudia čítajú a pijú kávu vydala na internete a medzi literárnymi blogermi okamžite zaznamenal úspech. Zakrátko vyšli ďalšie. Autorka v nich citlivo analyzuje poryvy ľudskej duše a dokonale sprostredkúva intenzívny zážitok hlavných postáv. Preto neprekvapuje, že už bol preložený do viacerých jazykov a zaujal aj amerických filmových tvorcov. 






Hora medzi nami

Autor: MARTIN, Charles

Vydané: 2017



Strhujúci príbeh o láske a o prežití, v ktorého filmovej adaptácii žiaria svetové hviezdy Idris Elba a Kate Winslet. Jedna z kníh Charleswa Martina, autora kníh Dlhá cesta domov, Keď svrčky plačú, 
Zošli nám dážď.







Slovenské dejiny I

Autor: KUČERA, Matúš

Vydané: 2008



Dielo predstavuje prvú a súčasnému národnému duchu primeranú syntézu slovenských dejín. Prvý diel je venovaný obdobiu do roku 1526.













  

   
  
                  Sme aj na facebooku




Mestská knižnica Bojnice  je aj na facebooku. Viac z činnosti a fotiek z podujatí nájdete tam.

      
  
     
 




     
 




  

  
    
           
                 Priateľ knižnice



Knižnica má viacero priaznivcov, mnohí z nich sú jej obzvlášť  naklonení. Všetkým ďakuje za ochotu pomôcť, niektorým z nich udelila titul

 Priateľ knižnice


             
     

  
                
 







 









 









